
Председатель: 

ДокладчИI<: 

- 81 ~ 

ПРОТОКОЛ ШЕСТОГО ЗАСЕДАНИЯ, 

состоявшегося в субботу,4 мая 1968 г., 
и открывшегося в 15 час. 20 мин. 

г-н АГИJI.АР Венесуэла 

г-н ПАР Австрия 

A/CONF.32/C.2/SR.6 



A/CONF.32/C.2/SR.~ - 82 -

ФОРМУЛИРОВАШIЕ И ПОДГОТОВКА ПРОГFАИИЫ В ОБЛАСТИ ПРА.В ЧЕЛОВЕКА, КОТОРАЯ 

БУДЕТ ПРIЩПРИРJIТА В СВr13И С ПРОВЕДЕНИЕ?1 МЕЖДТ.dАРОДНОГО ГОДА ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 

ДЛЯ OКAЗAIIVJI СОДЕЙ~ТВИЯ В ДЕЛЕ ВСЕОБЩЕГО УВАЖЕНЕЯ И СОБЛКДЕНИЯ ПРАВ ЧЕЛО­
ВJ.ЖЛ Е ОСНОВНЫХ СВОБОД ДЛЯ ВСЕХ БЕЗ РАЗЛИЧИЯ ПО ПРИЗНАКУ РАСЫ, ЦВЕТА КОЖИ, 

ПОЛА, ЯЗЬША ИЛИ РЕЛИГИИ, В ЧАСТНОСТИ (пункт 11 повестки дн.r.:) (A/CON}l\32/L. 14 
и Corr.1; A/COIШ.C.2/L.1-L.6; A/CONF.32/C.2/L.7/Rev.1; A/CIJNF.32/C.2/L.8-
L.14; A/cu1~ .з2/с .2/L.15/Rev. 1; л/сотпr .з2/с .2/L.16 и L. 16/corr.1; 
A/CONF.32/C.2/L.17-L.27): 

d) МЕРЫ, СПОСОБСТВУ1ШЩЕ PAC'Jl:IPEHИIO ПРАВ ЕЕНЩИII В COBPEfШHHON lШРЕ, 
в:ключ.ля ОЕЪЕЩПШ!ШУ1J долгосро:шУЮ ПРОГРАШIУ ОРГАНИЗ.АЦШI ОБЫ:ЩИ­

НЕНIП:,]Х НАЦИЙ ПО УJI-:,1ЧШЕШОО ПОЛ(JХ:IШИЯ ЕЕШЦИН (щюдолжешю); 

е) НЕРЫ ПО УСИЛЕНИЮ ЗАЩИТЫ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА И СВОБОД ИНДИВИ;ДУУИОВ (продолжение); 

f) ИШЩ:ЛIЛ}'ОДНЪIЙ АllПАРЛТ ДЛЯ Эсt-ФЕКТШЗIЮГО ПРОВЕДЕНИЯ В I}IЗНЬ 
ИЕЦТ1,УНЛРОДIГr:1Х АЕТОВ В ОБЛЛС'l'И ПРАВ ЧЕЛОВЕКА (продощr.сние); 

g) ДРУГЮ•J ~ffiPЫ ПО УСИJIЕШ!Ю ДЕЯТЕЛЬНОСТli ОРГЛНИЗЛUИИ ОБЪ:СДИНЕIШЫХ НАЦИЙ 
ДЛЯ ОБЕСГШЧЕНИП ПОЛНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПОJШТJ:ч:ЕСКИХ, ГРЫЩЛНСЮ1Х., 

ЭKOEOIШtffiCIШX, СO!1ЩJ!ЫШХ И IСТЛЬТУJ>Ш.JХ. ПР ЛВ, ВЕJUС,ЧАЯ УСОБЕРШ:СНСТВО­

ВЛJСIЕ !':ЕТОДОЗ И СПОСОБОВ И T/IJ{J]}; ЮIСТИТУЦИОШГ:Ш. И О.РГАlШЗЛЦИОННЫЕ 
ИЕГОПРИЯТV.Я, KOTOEIE IЮГУТ ОI{ЛЗЛТЬСЯ liEOБXOДИ!'ItI·Ш (nродолж~юrе). 

Г-н ИЕНСЕР (Чсхословтшп), Df.JC'l'yr;oя D качсстnе одного :1з coaD'ГopoD проекта 

р~:ю:пщпв A/COJrF.32/C.2/L.17, относлщсгос[[ к подпункту "о", говорит, что цель 

пpoCJ:·re. - подчеркнуть щ:.:;шостiJ униnс-рса..,1ь юсти ВссоСiщсй. дсl<Л'З.рuцин Прс~:;з человека. 

Нз c:<t:зt.>.TI, о тон в то врснл, ког,т1:n. отиечЕ1.стсл 20-~я годоnr.;ина со днл п:rинлтпл 

BccoGщci1 декларации, G1:1ло бы I!Шгои 1шзад. Слово "nсеоGщап" указьшает прежде все-

го нu всеобъе1-'.лющи;r харю<тс:r теI<СТ~ Деr:ларе.цни, I<оторыН вю!ючает D сеGл все ос-

HODiv!O право. ЧОЛОDСКО.. Во-nторнх' путсн ИСПОЛЬЗОDЮШЛ :этого слоnа инслось I3 виду 

обеспечить, чтобы П})ава и спобод11, пзло,::еш.г,_.;е " Дск;;:арашш, осущестIЗлялпсь всеми 



- 83 - A/ЦQNF.З?/C.2/SR.б 

государствами, независимо от того, являются: ли они членами Организации Объеди­

ненных Наций, и независимо от их социально-зконоиических и политических систем. 

В-третьих, по смыслу слова "всеобщая:", указанные права должны осуществляться 

как на территориях, которые еще не получили независимости, так и в пределах су-

веренных государств. В-четвертых, основныии.праваии человека должны пользовать-

ся: не только государства и территории,' но и все люди повсеместно, причем не как 

граждане определенного государства, а как члены человеческого общества. В-пятых, 

было сознательно использовано не слово "международная", а слово "всеобщая:". 

Это является этикой нашего времени. Международное общестDо является сообществом 

все;: людей. 

l{онференции следует обратить особое внимание на универсальность Декларации 

прав человека, иначе говоря: на ее гуманитарные аспекты. Ииенно поэтоиу проект 

ре зоJ1юции обращен II3 только к государствам, но и к Генеральной Ассаиблее с тем, 

чтобы обеспечить действительно всеобщее прииенение Международных пактов о правах 

человека. 

Г-н ГРОГАН (Соединенные Штаты Америки), выступая по проекту резолюции 

A/CONF. 32/ С. 2/L. 18 (подпункт "е 11
), соавтором которого являются Соединеюrnе Штаты 

Аиерики, говорит, что цель проекта резолюции - обеспечить создание правительства­

ии rсоииссий по правам человека, которые работали бы в пределах своих стран, 

Сам оратор, работая: в качестве государственного служащего и профсоюзного 

делтелл, приобрел большой и многосторонний практичес1шй опыт в работе комиссий 

по правам человека на уровне штатов и на местном уровне, и он может подтвердить 

приносииую ими большую пользу. Представитель США описывает процедуру, которой 

придерживались rз шт.ате Нью-Джерси и в городе Хобокен. 

l{ак профсоюзный деятель, оратор может подтвердить тот факт, что рабочее 

движение в Соединенных Штатах Анерики старалось поддерживать любые движения, 



A/CONF.32/C.2/SR.6 

целью 1:оторнх бчло утDсрждснис чсловечесrюго достпипства и социа.~rьно:й спрэ.водли-

ВОС'ГЙ: • Оно боролось зо. обGспr;чsнис сJЗобод:,r чслове1:е .. Ииенно профсоюзы Соеди-

ПGШПr: jJ,,,aтon Лиср:ки перrшrш ностА.DНЛИ перед Орrе.IШзА.цией Объединенных Наций 

вопрос с:, принуди:,ельнои труде. Они, 1ш1: и D nрошлоч, ЗС'.нииr..ю1' бескоипроииссную 

ОППОЗiiЦИ:'.О I{ ИСПОЛЬЗОDО.Нl!Ю TOTc'ЛiI'l' 0~pнl!X и прочих ~nторито.рны::~ МС'ГОДОD при разреmе­

шш соцшurышх rrpo6лc1-1 1 относ;щп:лсл к пршудптедыrо!,:у труду. 

В c)C)JJJ)aлc 1 Sб8 года Лиr::1,икс•.1-rскоfi федr.:ро.цис~:t труда и Конгрсссои пронзводствен­

нrrх Щ1O()СОЮЗОD (NYГ-IillП) бmr:> опубликоrн:шо З[lЛDЛСННС, призшзшощсе ТЕ;ГСро.пскую IIОН­

,:к:рсzщшо, NG»".дY проч,т, обеспе:чнть бол(.с :эффсr~тнnную систану зс.щит1! о·г нарушениН 

пр:1D ч,JЛОD~КЕ'- Г.У'l'с:~ уч:rюждсниsr постоnнноil 1,тшссии Орг.?.низо.ции Объединенных Наций 

по охре.нс и ро.з1шти1') пра.n чилсDскn, ю1тоr,.::сг, 11:оглп. бн на:знnчать нэ.блr:щп.толыrые 1,O-

1-штс-:-:.1 по пршзr~.и чслоuс1,п, иr:C'r:r.iнc nо:зноr.шости и прнnо ;ш проDе:,r;сшю рnсследований, 

осущс~ТDЛСШЮ ш1.Gлrс1денил и COCTL:J~.'IJ:GHИG ДОКШlДОП. 

H:-i СDО(:И сс,:::r.ыю:-, учrн:днтсд',НОИ съезде n 1х,золюц1ш о :~с::J::дународннх пpaDruc чсло­

nс1;,, Л(I>Т-КПП Jj1,,тр.:-.з;~л~1 сною со.11ид,~рност1, с рабочшш, фсрнаршш и свобо,цолУJбиnыми ин­

теллнгснт1 .. ин те: стр~:ш, 1,0';:,орн:1 о·rказг.но ~ про.::с 1ш се:.ноопрсделешю, и з~схnачснных 

cтp,lli ,) их стрснлсшш 1: полнтичсскоii сnободс 1: ocнoDJ-D.Ш прr,гш1 ч.С?лоnс:I-:,'3., ко~орых 

ОНИ J!Ш.! ,_. !iU • 

стс1:~п 11.,н J~~ll~[lн-.m1Gn другсп, - ;ч"1з~-шаст r,с~Jнтс.r;ьн;,т г,плознцню со С'.i'О}')ОНЫ Л<::>'Г-КПII, 

ЛФТ-

:-am ii').'', :1.,,:р11.нла cJ·.o,, rзсr,юс·.ь 1(;:,с:о . .лт-1 ;\ ,;с:.лm~ Вссо6ц.:-i1 ,цс;кл;.ро.цип :; об~)r,тилась I< 

[.::r:~;;ши1с11:ону н:!Т'l~1;т,у с прн;-:н:r .. ,,i э:~ПJ:;[1.ТЬ :~ :,:-:эi'нп1_~•гr, и:зло,::r_.ны.r~ :J ДскЛ(t}К'.1.~;Iш идс'".т;~r 

ПPГiDHTCЛr,CTDO Сос,т;1•но1шъLХ П!'1:'2.ТОD 

ЛJi;·;:и::н 1: :.·I•Т-Е:ПП j1r>,:J,Л,С.ЛП"!Т от:,,:?СТВСJШОС?l> :зн OCjrдcr.т:JЛCНIIO !!3.1O:ЖОШП.i:: 'J УсТ[сТJС: 

(}::г.-:;:н:з~•цн;r 06ъе:д!шсшшх Н1_•.цш·: rrршципоп !rp;::., ч<:ло:;,:;1::'., 1-:o·rop1:1c DO тюгт: сбли::щютсп 

с 1r:;;1ш1,;ш~tш, лс::п.r::':1ш n r1,:нc,jJ; J(онст11-:-уц1ш а :зr•1~онодr:-,?(;'JН,стп[\ Сосюшсн;:~,rх lliT:'.','Oil 



:... 85, ..:; . A/CONF ~ 32/С . 2/SR ~ б •• 

Г-н ИАДЦОНJ\ЛЪЦ(Канада) · говорит , · что цель проекта резолюции А/СОNF . э2/с . 2/1~ з · 
по подпункту "е 11 . изJiагается в пятом пункте преамбулы. Многое еще предстоит сделать 

D целлх обеспечения правоDой защиты. лица.и , не имеющим достаточных финансоnых или 

других ресурсов . Одной из главных целей в осуществлеНУ.и правосудия является обес­

печение такого положения, при котором бедность сторою,1 , вовлеченной в про1:'(есс, не 

оказыDаJI/Э. бы на ход процесса никакого влилния . Вопрос этот . имеет особую аI<туаль..: 

ность D области осуществления уголовного судопроизводства . · Последнее связано - с 

по,ццср,-:сэ.нием общестпенного порядка и внутренней безопасность~ самого общества., а · 

ТаIО'.ю со взаимоот1юшсю1ями меь'Щу отде.11ьньп-1 лицои и государст~ом" Число проблем, 

сnлзанных с влиянием бедности на осуществление судопро1-rзводства , Dесьма велико . 

Вопрос о ~остаточно полнои сбор~ сведений о фактическои положении вещей включает в 

себл нечто большее , чеr-1 обеспечение iзозможнос.ти пользоваться услугtн.т адвоката : 

отсутстDие ncex необходимых видов услуг может привести к лишению личности необхо-

дююr1 защиты . Возиожно, следовало бы таю:,е рассиотретъ сопоставимые проблемы, ,,:· 

которые nозниш~rот , например , при обращениях D высшие судебные инстонции . Степень 

отсутствил средстn должна определяться D каждом отдельнон случае путем JI<азания на 

каку-=о-либо особую нс,цобность или вид услуги. 

Авторам проекта резолюции хорошо известно о бесконечном разнообразии нер, . обес­

печивv.смых государстваии с целью оказания помощи лицам, стремящимся . добиться с по­

мощыJ суда ущемщ,ние - своих прав свобод челоuека, и они считцют , что прг.витедьствам 

следует ре.зрешить проsшлять иаксимальную гибкость в решении данного вопроса. 

Одна1со ответственность за н0обходимые шаги по обеспечению развития всесторонних 

систем оказаниs:;: юридическоtt помощи должны быть сохранены за государствами-членами. 

Те~mы прогресса будут зависеть от условий, превалирующих D. каждой отдельной стране , 

но в то у:е время о~дастсл:, что правительства будут сотрудничать в Dыработке со­

отnетстnующих иеждународных мер . 



- 86 -

Пс,:с.цун&роднос сообщестnо полагает, что дс'.Нная проблема имеет большое· эна-чение • 

длл личности , длл: государст:::а и. дл.11 общестrэа D цэлом; и, по ингнию авторов, хотя 

прос1~т рGзолюции преслсдузт nссьи?. скромнь~о цели, он тзляетсп шагон в правильном . 

Iii.!ПраDлснии и заслужиn~от од11нодуmной подд:;)ржки Dcex члево,., Комитета. 

Т.-н СТУПАР (Югосл11rшr.) гоuорит, что чрозвычntiно Dru:шo помнить о тоN , · что 

П~Р..Щ\. ЧСЛОDскn DЗО.i·ШОСDНЗ11НЫ , DЗLШМОЗЕ1DИСИ~!!..1 И DЗQИЩЮ обусЛОDЛИВllЮТ друг друга . 

Тот t!J1'1.lt'l' , что о~ш расснатриDгJатсл рrtздельно, .:-ю;::но обълснить лишь сложиDmиr,,.исл 

ИСТО"(ШЧССКИИИ УСJIОЕ}IЛМИ . ДостоннстDо чо.;r0Dс1ш может Gыть обссп~чоно r1 полной . 

нсрi.) лш;1ъ n рсзульт.z:тс одноnрснснноrо признс'.нил ncex 11pnD че.1J0Dс1ш. I<ог,ца со-

стnlJлЛJiг.съ Декларшщл про.о че:лоJ:Jскr1 , cyщccTfJODMИ р.:-.~зличные мнения относительно 

нr::06:~<>.r,}!}ЮСТИ Dклпчснил D IICC пр,.~З n СОЦ!1Г.:ЛЬНО-:ЭКОI-!01'-ШЧСС1<Оt\ }! культурной областях. 

В нг.~·гоr.m.ее uрсня положение из1~с1шлось. 

Ощtт ~rокпзо.л , что одного !I!_:>!ШНти.r. нсждун~р()д1п,тх ю-:тог. нсдост~точно. Пеобхо-

дИ!!Ъ! 1·шсжс ,.:r:рм , гарtштиру;:-щис• нх щ.тполношю, а п,:: р-с: .г. :и среди нил: долr.<нн быть меры 

Ш> со:эд,ши~ .-прсд';1.::ритсльных услом1й, 11соС::о,1ш-111х длл их пр0тDорсни11 n жизнь . 

)kt·IО!~рЕ.'.ТИЧСС!<!Ш ~()IЩ~ЬНl.111 C!ICT(;: J.,m ~:о;:<СТ бl ,11'Ь СОЗД[lН['. Т<'>ЛЪКО ,'1ЮДЬ1"~ , которые 

т,ти:то иnтсрнмьно 11 11ор,u1ыю З(:пнтсрсооi~r1ш 1 u :JTO?!. Пр.::ш;~ ЧОЛОDСI:{~ ЯDЛЯJOTCfI 

нco-:1.,t,1-,Jicнo/1 чnсть:а орг1.:ю 1 з,'.дНН обще ст '-'~ . Отсюд(,, длп осущсстr;л.:тил l.!ccx DидоD 

прrш ЧC:JJ0I.IC1Ш, прсдусиотрснннх ~ ,.ю~:.ТJ.унr\ро;щнх ~KTflX, JJCO6ZOДШ! COO'i'RGTCTfJYJCЩИЙ •• 

СОЦИС..,'JЬi-!0-З]~ОНО!•~IЧС-СIШЙ , пол11тачсс1шН Н культ:,:рный UQ3HC, ~ ююнно систеrш. , I(OTOPM 

ис1:люu.{).С'Г Dоз:-1ожност1, нс-р.:-.::юнст,1~ , 11сс11р~1:;ед.1н::.~остн , пр111I!ЛGГН1! н подчиаеюш . 

П1щ ш'_,111чш1 астннного ;;,;f: .11:1на;;: С">;tс-11с·т::ю:эо.тi, оGсспсчснп::) пр:1:1 чс.ло;-зскн Ht! нnциональ­

пон и 11с:r.дун11родаых уро;шп:: ~0J!;;:11~ бнть об~сп<>чснг по:,1ощъ 11 де;лс пз,юненв.п услоnий 

n р.<Т..,.1,0 pc.J!oнou ~нрr .• Нс.абОJ,С'.: ;;с..r.-:Ш,1!✓.1 1 прvдr:-['.р)!ТС'ЛЬНЪ!N11. услОJJШIМИ J1l)Л,J!◊TC.fl стрем-

DC'.НIIOC :ЭKO!!Olil!ЧCCI,OC lt СОЦ!{~ЫЮС p~:э :.JIITl!G • 



87 

Влилние социально-эконоиической и политической системы данной страны на 

достижение прав чел:оnека яnллется очевидным, поскольку то же самые праnа челоnека 

при рг.зличных системах могут ииоть различные цели и причины их признания иогут 

также быть различньп-,ш. Невозможно предполот~rть, что они являются идентичными 

поnсюду. Если экономические, социальные и политические условия являются неблаго-

принятньu-,ш, то цаиболес эффективные меры, направленные на осуществление npaD чело­

Dеrш, ош:1.жутся бесполезными; с другой стороны, многие обычно прииеняеиью· меры 

перес'J.'шот .быть необходимыми при наличии благоприятных экономических, социальных 

и культурных. услоnий. Поэтоиу неправильно было бы концентрировать тзнииание исклю-

читслыrо на правоuых средстnах обеспечения осущестnления прав человека. Внимание 

должно уделяться так,"Ко экономическим, социальным и культурным услоDилм и эr<ономиче­

сrши, социальным и политическим средстnам праrtтического осущестnления международных 

n.к·roD, сnлзанных с праnами челоnею1. Помощь и ~онтроль n области проnеденил D 

жизнь нсждународных актов D раиках национальных законодательств не принесут по­

это11у большой пользы без практической помощи на международном уровне, напраnленной 

на обоспсчение эн:оноиичоского и социального развития, в частности на развитие нацио­

налыюй ::экономики, нэ. создание ноIЗых рабочих мест, произnодственных мощностей, про­

ныплспности и n общеи на созданиЕ; ;зозможностей для использованил национальных бо-

ПlTCTD. Без этого 1Jce международmrе акты окажутся бесполезными клочками бумаги. 

По:этоиу работа n плане Програю!Ы разnития: Организапии Объединенных Наций 

(ПРООН) и других источникоi3 технической поиощи будет приобретать ncc большее значе-

ние. Разnитью стрflНЬI доюхны постоянно расширять сnою помощь разnи;::ающимися: стра-

нruш. В. проти;знон случnе, сr~оль бы ни хотели последние прииенять ме:Е:.дународные 

с.ктн, они нс сногут Э'rого сделать и их нельзл будет критиковать за эту неудачу. 

Воз~ю:хно, 1шенно поэтому некоторые развитые страны отдают преимущество политическим 

v. гра;:::д:.1нскю-1 прапаи, надеясь избавиться таким путеи от необходимости предоставле-

1шл: болсr, эффекти;:шой поиощи развипя.ющимся странам. 



- 88 -

В дополнсшие к ф::шт~'.и , о которьtУ. уже · гоnорид оратор, для_ обuспсч~ю-rя любой 

катсгорип пр~ш чслоD1:;-ка DCe ст:!_.)~ш,1 дол:r.tны nользоDаться nра:зои нD. сг,моопределеиие , 

и DCG (юрr~1 дискрю-п-rн:,...ции, D особ~?ююсти рr.со"ой дискрю-rnнации, должш>! _ быть лш~:еи-

дироnг.ны . ДGлuгацин Индии и ЮгослаDии предстшзят п н~.длс:,:r«.-:ЩЕ?е Dреил про.экт резо-

люц1ш по ::>тону ;зоr.:)о су. 

1··1! НЕДБАЙJI() (Укр<'...lmск:::.я Соuетско.11 Социа..11ис,ичес1~;:,л Рсспублиr~а), :зносл проект 

:rсзо.r.:-,! ~ю-: A/CUNF .32/С .2/L. 11, от~ючr.>.~т , что · }Шоги0 прс:дстаrштсли гооорили не. пле­

н,1.р:П:r.: :нiССДftНИЛл }~онфt:рGНЦИИ О DE!.iiШOCTИ :жоно~-.11чсскш: , СОЦШl.JlЬНЫХ И культурных 

пр::-.;.; , и нненно n сг.стс инсшrй, uырежешшх нn :эт:I :-: зассJ.~аниях , aJ')TOp!;! предстаnили 

Щ',()i;J~'l' J)(;ЗОЛТОЦИII . ТретнН пуш~т прсамбутJ подчсрюrое.ст nзаиr.юсnп:н, и Dзэ.ииозп.ви-

С!·В~О(~Т !, !!(;>:Щу гpru::,°\rtHCKШtИ и ПОЛНТИЧ(')СКИIШ пр~!.:lt.ИИ li :жоноt-1ИЧССJ(Ш-1i!' СОЦIIМЬНl.-IМИ 

Пунхт 2 поr:т:шоr,лm.1щсй щ~сти по,цчсрюнз~ет расту,.;~ую po;it, з1<0 1юt-w.чсс1ш::, r:оцие..льных 

11 ;:улt,'?урш,х пр:щ '-' CODpCHCHJ!Olf !Ш рr1 , ТОГД"- У.Э.1~ l! пунк":'е 3 ПOCTШIODJi.fll:)ЩGh части 

со,'t:-:р:.:~нтсп по.~iо:z<шис- , 1,отс;-оа бuдо по}\чср1~нуто щ, В:1р:'11шскон сст1ша:r:о по осущсст­

В послсдут,,щи:: r1унктr,х постаноuляющеit 

Г-н БОНН ( Б,: J.,С Г C.,,oнoDoii J{с1ста) , пре;дстr,т;лmr прос1;т рс:зол1~ци11 с~оей дслег~.­

щш U./сою•· . 32/ С .2/L. "1) , i-:11c.::.,:,::1:!!i cл пункт е'. 11 "с II н 11 :1' 11 по~естк:: ,;1,iш , го1}орит , что 

1;0 ::РОГ!!:: об;~ .. с-rл~ ПIJ~r, t!C::ro :~::1;~ 6~.1.1 достигну? С}'ЩССТi,СШПi;\ прогресс :i бОЛЬ!дИНСТDО 

нзр')i\О :~ ~ , i;•cтosw.,, ~ 1~ г(~!-'ii1 л:.,л rr::,т.-;;. ;.::озnс:·. ~ш c:Jo~·-H судьбы ; но чзл0Dсч0сю1я лпч-

р,:::зу.11,NУГ (: 3Toro Hj:,orp,:cce , : ш,.1.11,ш.:хууи ч::>.сто л:.1лнстсл жсрт:юй н~ру-



89. - .A/CONF .32/C . 2/SR.6 

человека , придав юридическую .силу Всеобщей декларации . Основным препятствием, . 

разумеется~ является: национальный суверенитет , .но. г-н Бо:ни призывает предстаIЗи­

телей рассмотреть проект резолюции делегации Берега Слоновой Кости , рукоDодст- . 

оулсь требоnаниями соnести, а не политическими соображениmш . 

Нарушения прав человека можно разделить на две основные категории . Первую 

состаr::лпют институционные нарушения , такие, как апартеид и некоторые другие фОр­

мы дискриминации ; в этих случаях необходимо просить страны изменить свое зако-

НОДD.ТОЛЬСТDО • Вторая категориsr состоит из отдельных наруmен~й определенными 

группани людей, на.пример, полицейскими и военнослужащими, и следует обеспечить 

rзозно~шость возбуждать обnиненил против таких лиц перед международным судом. 

Потребуется: проDедение более тщательного исследования, прежде чем эти процедуры 

сиогут быть осуществлены, и поэтому делегация Берега СлоноDой Кости ограничи:­

Dаетсл предложением создать две исследоDательские группы : одну длл состщJЛения: 

списка действий и практики, единодушно осуждаемых всеми нациями , и другую для 

Dыработки процедуры отправления: правосудия над лицами, обвиненныни D соuершении 

таких дойстDий и D такой практике. 

Г-н ЖЮВИНЬИ (Франция) зносит проект резолюции, соапторами которой являются 

делегации Френции и Швейцс.рии (A/CONF.32/C.2/L.1 6). Общеизnестно, что научные 

достю:<сrшл и их техническое применени~ . но гут вызывать затруднения для осуществле-

нил праD челоDска и уважения достоинстпа челопеческой лич_ности. Эта проблеиа 

трсбу~т серьезного изучения:,·поскольку применение некоторых научных открытий по­

стю;ило :этические пробл0мы , которые в некоторых областях стэ.новя:тся все более и 

боле0 острыни . 

Проект резолюции был представлен для. того, чтобы обратить Dнииа.ние на .такие 

nроблошt . Второй пункт постановллющей части рекоиендует , во-перш,1х, изучить 

nробленн, !ЗЫтекnющие из развития науки и техники . Таю~е исследования могут про-

Dодитьсн Оргnнизе.цпсй Объединенных Наций и (~С специализироDанными учреждениями D 

сотрудничсстое с некотор1:1r--tи нспрэ.DительстDснныни организациями , предстаIЗителлии 

религиозных: н философских течений н юрнднч0скиии зкспертами . Проект резолюции 

не претендует нn и~чсрпыDшощее перечисление сDязанннх с этим вопросом проблем . 



A/CONF . 32/0 . 2/SR ,:-> 
- 90 - • 

В жп; идет речь лить о сюшх главных из них . Проблсиi::I, упомянутыз D пункте 2i1b 11 

постаfiоr,ллющей Чl:!.сти ~ yz.e изучшотся Организе..циой Объсдин~нных Нг.ций по r,опросан . 

обр::1.зо'Ссirил, науки и 1~ультурн (IСНЕСКО) и не:которr-.IМИ :крупными научнъ11-ш организаци.я­

ни , !! принятие просктl.l резолюции: будет способстDоэа.ть проnедению т а1<их исследова­

ний :)ТЮШ оргtlнnии , f1. таюхо ·Все1-!нрной орг •.~;-:11з :дщсй здравоохранения: (ВОЗ) и другими 

орг,:шr:пщилин. Проект резолюции HG ут!Зерждшэт, • что щ~.учннй прогресс является 

Н~оборот, он мо:к"'т способст-.зо'Сать бuстрону росту G.:r::>.госос·.rо:шия: 

Н СЧl~ст;,л ЧСJ1OЕОЧ0СТ).)а . Но сле,:;ует уделать должное: 1;шше.1шс,, серы,:шой. опасности; 

C1)J1:1 [1Hl!Oii С НИМ• 

Г-а ОСТРОВСКИИ (Союз Со1>Gтс1tих Социwшстичзских Республик) cnpa1uнnl:'.cт , может 

;ш 01! ltCi10Лh30UClTI, Пpl\! IO OTDC.:T[l IJ ОТНОШСIШИ H[tПllДOI< t СДСJ!Ы!НЫХ П})Сдста:щтслем 

Coe:;i,i!!:i)lf!fi,'.X l!lтa·:oi, н~ его стрr.ну. 

Г-н КУ/;,ДРИ (Лрг-:-нтинu) гu1.юрнт_, что Коннтст ,цолжсн CH.:\tH°'.Ji t.: 1щсс1,~01-r,е:ть про­

цсдурн:11:) нроблсv.у орг:шизг.цш: работн. Он уан!:..л из ,.r;окуN-::нтэ Л/CONF . 32/С . 2/L . 26 , 

что 1.i:.1..1,0 прсдс:т~.-~лсно 27 П1Jос-,1~тов рсзолюцни, прич€:~! ~шогне нз них ннеют определен-

1П :с a(;ir,!fC: ПОЛО:!?:СН\IЛ • С цс.r.ы:, ус:корсш111 }J::бo-r::.r I<омнт<.:·гt. мо;::ст бнтъ соз.~.:!Н:З. рL>.бо-

Чf.Щ гру;1щt , СОС'.'ОЛЩСJ'i из ПfJС)\СТ!:>.Г.НТС:ЛСЙ !)D.ЗЛИЧНLIХ rооrр<'.ф11ческих pnЙO!,OD И _aDTOl)OD 

ПГ,O(:):7O;) рс·золюц;:и, ;;л.r. p~CCJ·IOTjX.:HИfi про1: кт оr: рс:ЭОЛJСЦIШ И ; если DOЗNOY.•:Ho , Dыра­

бот1:·: oCiъr.;!.IШt3НJ~): 7Cl<C':'OIJ l!С·1,О'Ю!)::.ТУ. l)E: 30Jl]')Ц.-!f! . 

C::ip Сзюrсл ХОР {Со(~,';ИН i)!•!Ео,~ Кс)'rюлс,зс':':ю) го ;:о р!!Т, что его .1:.~лсгг,ци.;. представи­

л~ Т..":.". пrо(.:кт:1 р;;:.юJI;ё;ЦИ ~, т :.: 1:ст!: 1-:nторнх, ~сролтноt буд'.!Т р~спростр,•.11сн ~-! на следую-

ПF-ЬЛСЕ11.ЛТЕЛЬ г':J;-;::Jр11т t что бt,:;о рсrесно , что нсо :\:.;то рч , котор1ю ::от я·г ;,нести 

Н11С})ТС11· ЛJ! D 



- 91 - A/CШJF,32/C"2/SR.6. 

r-н ОСТРОВСКИЙ (Союз Советских СоциалистичесRих Республик) говорит, что если 

его делегации не предоставляется возможность использовать право ответа, сл·едует раз-
. .·! ' .' 

решить eit внести свой проект резолюции с тем, ч:гобы она могла сделать любые другие 

замечания, :которые она сочтет необходимыми в связи с внесением этого проекта резо­

люции. 

ПРЩДСЕдЛТЕЛЬ_ го1юрит, что речь идет не об отказе в праве ответа ни rз отношении 

делегации СССР, ни D отношении любой другой делегации. Он просто просит представи-

тслл СССР отложить использование права ответа до того, Rа:к все проекты резолюций, 

предст~:шленные Комитету, будут внесены. 

Г-н ОСТРОВСКИЙ ( Союз Советских. Социалистических Республик), ш.rступая по поряд­

ку nеденил засЕ:данил, отмечает, что практика предоставления возможности использовать 

право ответа D :конце заседанил, когда время делегаций ограничено и они не в состоя­

нии уделить ответу nce свое внимание, .1шляется ненормальной. Более того, внесение 

проектов резолюций,. текст которых не распространен, явл.пется неудовлетворительной 

процедурой. 

IJРЕЦСЕдЛТЕЛЬ гоnорит, что он применяет праvила процедуры справедливо и бес-

пристрастно. Он предостапит предстQвителю СССР возможность использовать прапо от-

петn, как только· проекты резолюций будут nнесе~. • Он указыiзает, ·чтр было решено 

внести резолюции, текс'l'I! которых еще не р~спространешr, для того чтобы сэкономить 

вреия и облегчить Dыработку общих проектоD резолюций. Он уже предостаDИЛ слово 

представителю Югослапии для этой цели и он предостаJJит слово предстаnителю СССР по 

окончании предстшзления резолюций. 

Г-жэ. БРЮС ( Секретарь Коrштета), отDечм на н<;шрос г-на Островского ( Союз Со­

ветских Социалистических Республик), объясняет, D каком точно состоянии находится: 

предстruзлоние проект оп резолюциtl, перечисленных D документе л/CONF. 32/С .2/1.26. 

Еще mость или семь дополнительных проектоn резолюций бr,.qи переданн D секретар~ат 

во uторой полоnинс днп и ноизJJестно, пожелают ли авторы внести эти проекты. 



.A(CONF_. 32/С. 2/SR . 6 - 92 - • 

I!РЕд СЕЦЛТЕЛЬ, отDечм но. поuторный протест г-нR Остропского ( Союз ·советских 

СоциС'...Листических·Республик), заDерлет его, что он получит nозиожность пыступ~т1=- во 

оторой поло1::.ине днл, И предлагает пре.цст::шителю Соединенного KopoлeDCTDa Dнести 

просктн резолюций его делегации . 

Сэр С:туел ХОР ( Соединенное КоролеtзстDо) говорит , что первый проект резолюции, 

прсдстш,леюшй его .цслегациеn , касае:тся лиц , 

nрсстщ-1н; :.i неи просто обрш;щстсл uнинtшис на ф,.".кты , котор1Jе nстречаются слишком 

часто , n. и:мсшно: Ш\ эодсржruше лиц без не:обходиности и ш1 долгое промл . Такое 

зсщ<:рr-<nнис п р11чинлст qизичссюtе: и морn.льныс стрD;1,сшщ кnк заключенш.IМ, так и их 

ссны;м , и оно совершенно не:праuльно :1 принципе. Поэтоиу проект резолюции реко-

1-1<:щ;:уот госудnрстщ:~.м-члсно.н nсрссмотрЕ::ть с:ю11 закон11 и nрсктику n О'l'Ноl!lснии зз.цер­

):(f\НИS! лиц и предпрштть Dce u озноr.:1111е mсги дJJн обесп(;ченил nоложе:нил:, при котором 

Jщ;щ нс будут содсрж~тьсн ? течсвнс длнтслыюго нрснени n тюрьис б(;з прс,цълвлени.я 

uбuиненин , и чтобJ . .1 з~ключсни(; лиц , ож11.:.щю~цих су;(о. , не эn.тлгиnалось без необходимости. 

Прос1,т резолюции сф:)рну л11роnо.н 11 очень мпгких nыр~снш~х , принимзя по rтииание то, 

что происхо.•:ат u мире· , и он нr;t сет ел, что сн получит Dссобщую по,;:дсржку . Бl:JТЬ 

может , 11скоторш.1 ;tеле:rзции nоже:лr1.ют 111,1ступитъ D каче:ст;;с connтopoD этой резолюции. 

Второй проект резолюции к::~сnетсн 11onpoc~ о сDобо,1,с сообщений , r, ч~стности , 

ро.спростр1111&1Шfi И.'~сr: и знаний с по~ю~ью пскусстDn . в прса.мбу J!C ПIНШС)iИТСЛ рцд 

l10.ЯJ-П)Х ОСНОD:\ЮtИ , тоrдn К:\К t1 ПOCT~HODJIJ!JOЩC:\ Ч:1СТИ CQ.i.1.0p);tИTCH пр11з1 !В 1<0 DCCM rосу­

д:-.рст1.н~м-члснnм ущ,✓.:ать CiJoбo,r(y тnорче:ско!t дентGльности и обрruценн:зл к ЮНЕСКО ре­

кон<:н..:нщил раэго.бот(1ТЬ дсклr1.ро.ц11ю о cnoбo.•tc Dt1рме 1ш.п и обмена п обл~сти культуры . 

Делеr<'.цал Со€,д1Н1снного Королuuст::1з нс собирастсr. д<:.Т\,~ть 11:inN.;KH на кекос-либо от­

д~лы1ос rосуд11рстr-с, ·но хогошо изnсстно , чтс• 110 нног11х стрщ1n:х нnGлкщnстся отсут-

стDИЕ: уеnжсн1111 пр1шц1шо;J с1:ободн 1шr,::и;;снш1 и творчсстnс. . В прошлом , к соstа.лснию , 

Ш-1 CJJИ место ПOПt!T KII KC'HTf>OJ111p011t:1T b \IЛ \ 1 ПО,'(С\Г.l!ТЬ такое T l10 рчс:схос вырrJ:.tСШ!О , И важно 

пгинлть нср1 1 1< тону , чтоб1з обсспсч11тъ crн,Go;;y и11тсллf:1<ту::,.лыюrо т 110рчссТf.l:\. 



93 A/CONF.32/C.2/SR.6 • 

.Г-н ЛИIЩТ (ШDейцария), внося проект резолюции А/00:'ГF .32/С .2/1. 27 от имени 

авторов, говорит, чте, беженцы, находящиеся в зарубежных странах, нужщаются в за­

щите сuоих человеческих прав, быть может, больше, чем какая-либо другая группа, 

поскольку они часто не знают языка и не знаками с праDовой системой этих стран. 

Верховнuй комиссар Организации Объединенных Наций по делам беженцев обязан предо­

стаDлять юридическую защиту беженцам, на которых распространяются его полномочия, 

и оказьшать помощь отдельным беженцам, которые этого желают, с целью обеспечения 

их репатриации, эмиграции или ассимиляции. Мехщународный год прав человека предо-

стаnляет. прекрасную возможность для оказания помощи Верховному комисс~ру в его труд­

ной за,ц11че путем усиления моральной поддержки, оказываемой ему международным сооб-

щест:uом. Именно эту цель преследует проект резолюции, представленный Комитету. 

Необходимо точно уяснить, что проект резолюции касается исключительно беженцев, 

на I<o·ropыx распрострпнлется компетенция Верхопоного :коииссара, а не лиц, находящихся 

под защитой какого-либо другого органа. Проб_лема беженцев носит непостоянный ха­

рактер, и u н.:~столщее nремп бремл ее D основном ложитсл на Африку; поэтому заслу­

шшnет одобрения тот .фо.кт, что так много африканских стран выступают в качестве ав­

тороn проекта данной резолюции. 

Г-н ЕЛ.ХНЕ~ (Болгария), предстаDлшr проект резолюции Болгарии (A/CONF.32/C,2/L.24), 

говорит, что ме,щународнне пакты по правам челоDека и Конвенция о ликвцдации всех 

фори расоDой дискриминации вь~деленн во _втором пункте преамбулы, исходл из ·того, что 

они наиболее полно охватывают все аспекты прав человека и содержат в себе наиболее 

разработанную систему их осуществдения:. Кроме того, в последнем акте :rz,r.eт речь о 

Dопросс, котораИ наиболее актиnно обсуц,':(ался на Конференции. Оратор выражает уве-. 

ревность, что проект резолюции получит всеобщую поддерI<ку преобладающего большинства 

стран, поскольку его осноDной задачей яnлJiетсл обеспечение всеобщего осуществления 

праn ЧCЛODCI<!l, 



A/CONF.32/C.2/SR.6 ' . . . - 94 -

.ПJ?ЕЦСЩДЛТЕПЬ, отмет:шз, что список записавшихся: ,1~ля Dнступлений в связи с пред­

ста.Dлениеи проектоD резолюций исчерпан, предлагает пре.!\ста1штелю Советского Союза вос- • 

польэоnаться праDом ответа. 

J-н ОСТРОВСWАЙ (Союз Советских Социалистических Республик) говорит, что он не 

хо•rсл создавать затруднений D работе Комитета, однако делегация СССР считает сnоим 

долгои постаnить nещи на сIЗое место, когда D ходе .J,искуссии делаютсл необоснованные 

ni.rпnдt! протиn ее странп. В таких случп.лх должны примонлтъсл принципн Организации 

ОGъсдшюнних Нациt; и прrщила, спрагЕ:длиuые длл ncc:x, независимо о•т р!"'.зличил полити­

чесюп: uзгл1цо1J прсдстаnитслсti, как занш-шющих место 1) зале, ·гак и сидящих за столом 

прс ::ш;;. иу1-ш. 

В1шм нr;сдстrшителл Соединенных Штатов J;иерики протиn Советского Союза под при-

1:р11тиен :змDле~ш.п непра1:ительстnенноti оргr..ни:з.'щии мо:i:но ох11рактсризощ1.ть как заку­

лисную иахишщию, тем более, что nсрсонм некоторнх из этих организо.ций н.э.ходитсл 

н~ содсрж11юш разлед1шп.телыюtl служб!! СШГ\. 

311лIЗлс:нне, п которои коннунпстическис: стршш прирзениг3.ются к фашистским режи­

нr:н, D I'!JCшci! стешти оскорбительно для стрюш, гдG ииллиош1 русских лю,цей отдали 

:ю1зш.,, зnщицnп чеJJо:JСчестно от ф.'1I;JИстскоf.i тпрп.нии, lJ •ro 1Jремя кr.~к Соединенные Штаты 

;,~:ср:и:н ~~п.::шщuшсь ш1 пост!'.ыш.х Dооружений. В Шlстоящсе nремя Соединенные Штаты 

осиелшч~ютсн ш1ступо.ть D роли :зrщитшшс. пр::....в Ч(.;ЛODeI<n. и в то же nремл пнтаются очер­

н:1• .. •1, стршш нnролвой ,:1.емокр:1тии. 

Обрс.з Соединенных Штnтоп /.мери:ки к1.к питршш ,°\СНокр[lтии тускнае'l' с кц'1,L!М днеи, 

о че:: краснорuчшю го1Jорлт слопn д-ра J\1:1ртинrt Лютера }{пнга, которыii с1шзп.л, что аме-

1жканское общсстDо 1шскпозь пропитано рс~кцие:Н, нплнт;:,.ризмом и расизиом, з также 

ПрJ::.>I!ШШЛ дГУГОГО ::шсрик:1нцn, СОГШlСНО котор!!М ссгрсГ,''.ЦIIЯ ::) сщr. J1 Н."..СТО.mдее DРЫ•!П 

;:нее-: более □ирокое р'1спростр,неннс, чем ;~о nступления 1.1 силу зr~.конодn.тсльстnа против 

~сгре:г,'щ,ш. Жост1,ос noд.'1.DJJcниe ш.1ступлсни1i негрон, инсnших несто в Соединенных Шта-

тп.х n послщ~нсо nрснл, ,,.r.rs.cт по,,.,т~.шшую к-:ртнну положс1шя u облп.сти uсуцсстнлснил ocнon­

НJJX nр~!Э Н СDсбод ЧU.'1OГIС'К'1.. 



) . . , 

95 

.Вне:il!IЛЯ политика Соединенных niтатов таюке отнщць не .является либеральной .-· Мае-· . 

СОD:Ые нарушениir пра•в ' человека DO Вьетнаме .раnноси'льны преступлению геноцида. 

моральное или иное: право имеет предстаuитель· СоединенШ:IХ Штато:а обливать грязью стра- ·_:, 
, . . . ' 

IOl нnродной де~101<ратии? Ни n одной чnсти света - ни D Африке , ни на Ближнен·востоке , 

ни D Кn:::.:-ой I{opee - Соединенные Штаты не окпзыuают поддержки силD.М , борющимся за полное 

осуществление праn человека. • Даже в· 0рг·.з.низации Обы:щиненных Наций СШЛ стараются со­

срЕЩо'rочить внимание н.:~ nторостЕшенных noпpocnx и тем С[tМЫМ задержать и помешать при-

1:лтию · позитивных мер по неотложным вопросам . Страны не.родной демократии, где власть 

ш1.ходнтсл n ру1щх н~рода, riоздерживаются от любой агрессии и проводлт полностью про­

':'ИDополо):;шую политику , и делегация Советского Союза гомитс:'1 те~ , что СССР был перnой 

стрзноti, вступившей нэ. этот путь. 

JIPI;J{CE:дJ,.TEЛЬ категорически отрицает, что· на·· его рукоnодстпо р:~ботой Комитета ока-

зыпп.л~r nлилние политические мотивы . Он не ноnич~к D роли председателя на заседаниях 

Ol)Г::>.!!OD Орг.:ш:из!'.ЦИИ Объединенных Наций , и его неизменным правилом Dсегда былt~ беспри­

стра.стность пре;;. сед ателя:. 

Г-н ОСТРОВСКИЙ (Союз Соnетских Социалистических Республик) говорит , что его за­

мечщ1ул ;юс~1лн общий характер и , разумеете.я , не имели D виду председателя . 

ПР~СFt1!..ЛТЕЛq принииает извинение. 

f=н СИ:,.IГ (ИJ.щия) поддерживает предложение 1tргентины о создании редакционной груп-:, 

и.И; в состr.ш J~оторой входил бы представитель от каждого района , D целmс объединения 

проо1:тов резолюций, в которых рассматрюзается один и тот же Dопрос, Кроне того , ов 

;ipe; _;ш1·:;i,e •r устrшоnить крайний срок предстс.nления проектоD :резолюций, ;; также поправок. 

_r-;.<[i Cfcl'l1f~ (Ир:lн) предлагает устаноnить в качестве крnйнего срока 18 ч . 00 мин . 

слсдую::;~го дшr. 



A/CONF.32/C.2/SR.6 - 96 -

Сэр Сзмуел ХОР (Соединенное Королеnстnо) считает, что, возможно, было бы более 

целесообразно не создnnз.ть редакционной группы, а предложить делегацилм-аnторам проектов 

резолюций, содержащих общие :элементн, проконсультироnаться межцу собой с тем, чтобы вы­

работать согласовmiный текст, причем следует установить крайний срок для представления 

объединенных проектов. 

После краткой общей ,цис1qссии доклад чю< г-н Пf.Р (Лвстрил) nыс1шзнвает мысль о т~м, 
что Комитет, по-uvд имому, иог бIJ саг ласитьсл u принципе с такой процедурой, поручив 

прrштическую оргnниз:щию делп. должностюJN лице.и. Предложения относительно этой про-

цсдур11 могут бl!ТЬ предст'lDлеш1 Комитету утгом сло;;ующого днп. 

Это предложение приюп1':lстсл. 

Зс.се;~rшие зп.крш.1n.етсл D 18 ч. 30 мин. 




